quomodocunque : de quelque manière que (+subjonctif). *quomodocunque concipiatur*, de quelque manière qu'on le conçoive. *nostra igitur agendi potentia quomodocunque ea concipiatur, determinari et consequenter juvari vel coerceri potest potentia alterius rei singularis quæ aliquid commune nobiscum habet et non potentia rei cuius natura a nostra prorsus est diversa*, donc notre puissance d'agir, de quelque façon qu'on la conçoive, peut être déterminée et par conséquent être aidée ou contrariée par la puissance d'une autre chose singulière qui a quelque chose de commun avec nous et non par la puissance d'une chose dont la nature est tout à faire différente de la nôtre.

quoniam : puisque (+indicatif). *quoniam ad naturam substantiæ pertinet existere*, puisqu'à la nature de la substance appartient l'exister. *quoniam ostendi nihil absolute in rebus dari propter quod contingentes dicantur*, puisque j'ai montré que dans les choses il n'y a rien dans l'absolu qui fasse qu'on les dise contingentes. *et quoniam ea nobis præ cæteris grata sunt quæ facile imaginari possumus*, et puisque nous sont plus agréables que les autres les choses que nous pouvons imaginer facilement. *at quoniam mens humana ipsum humanum corpus non cognoscit hoc est quoniam cognitio corporis humani ad Deum non refertur quatenus humanæ mentis naturam constituit*, or puisque l'esprit humain ne connaît pas le corps humain lui-même c'est-à-dire puisque la connaissance du corps humain ne se rapporte pas à Dieu en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain. *sed quoniam hæc alii dicavi tractatui et etiam ne propter nimiam hujus rei prolixitatem fastidium crearem, hac re hic supersedere decrevi*, mais puisque j'ai consacré ces <points> à un autre traité et aussi pour ne pas créer de dégoût par une excessive prolixité sur cette question, j'ai décidé de m'en dispenser ici.

quoque : aussi. *debet quoque et necessario et infinitum existere*, doit aussi exister d'une part nécessairement, d'autre part <comme> infini. *hoc itaque prorsus vel ex parte sublato affectus quoque erga Petrum prorsus vel ex parte diminuitur*, donc une fois supprimé cela tout ou partie, l'affect aussi à l'égard de Pierre est diminué tout ou partie.

quorum : génitif pluriel de *qui*. *attributa quorum unumquodque infinitam essentiam in suo genere exprimit*, les attributs dont chacun exprime une essence infinie en son genre. *facilius iis fuit hoc inter alia incognita quorum usum ignorabant, ponere*, il leur fut plus facile de ranger cela parmi les autres choses inconnues dont ils ignoraient l'usage. *quorum postremum homines adeo dementavit ut Deum etiam*